ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 **УТВЕРЖДЕН**

постановлением администрации района от 22.12. 2017 г. № 1041

План организационно-технических мероприятий, связанных с оказанием содействия избирательным комиссиям района в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации

$N_{\underline{0}}$	Наименование мероприятия	Сроки	Ответственные исполнители
Π/Π		исполнения	
1	2	3	4
1.	Предоставление избирательным комиссиям района на	Январь -	Главы сельсоветов района,
	безвозмездной основе (без возмещения и оплаты затрат за	февраль	комитет по управлению
	использование помещений, на оплату коммунальных услуг)	2018 г.	муниципальным имуществом
	необходимых помещений, включая помещения для голосования,		администрации района,
	помещения для хранения избирательной документации и		руководители муниципальных
	помещения для приема заявлений о включении избирателей в		учреждений района
	список избирателей по месту нахождения (в том числе		
	обеспечение охраны этих помещений и избирательной		
	документации), транспортных средств, средств связи и		
	технического оборудования, а также оказание при необходимости		
	иного содействия, направленного на обеспечение исполнения		
	избирательными комиссиями района полномочий, установленных		
	законодательством Российской Федерации		
2.	Предоставление соответствующим избирательным комиссиям	Март	Главы сельсоветов района,
	района транспортных средств для обеспечения равной	2018 г.	Муниципальное казенное
	возможности прибытия к месту голосования членам		учреждение
	избирательных комиссий		«Административно –
			хозяйственный центр»
			Кирсановского района

3.	Обеспечение выделения специально оборудованных мест для размещения печатных агитационных материалов	Не позднее 15 февраля 2018 г.	Главы сельсоветов района,
4.	Обеспечение публикации информации, связанной с образованием избирательных участков и формированием избирательных комиссий района, а также представляемой избирательными комиссиями района информации о ходе подготовки и проведения выборов, сроках и порядке совершения избирательных действий, кандидатах и политических партиях	Весь период избирательной кампании	Акционерное общество «Издательский дом «Мичуринск» «Редакция газеты «Кирсановская газета»
5.	Обеспечение представления в избирательные комиссии района сведений о фактах смерти граждан Российской Федерации для уточнения списков избирателей в порядке, установленном федеральными законами и нормативными актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации	Весь период избирательной кампании	Отдел записи актов гражданского состояния администрации района, главы сельсоветов района
6.	Оказание содействия Центральной избирательной комиссии Российской Федерации и избирательной комиссии области в проверке достоверности содержащихся в подписных листах сведений об избирателях, поставивших свои подписи в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов	Декабрь 2017 г февраль 2018 г.	Главы сельсоветов района, отдел организационной, правовой и кадровой работы администрации района.
7.	Обеспечение участковых избирательных комиссий района компьютерным оборудованием, необходимым для приема заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения, а также для применения технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом	Не позднее 24 февраля 2018 г.	Главы сельсоветов района, отдел организационной, правовой и кадровой работы администрации района.
8.	Обеспечение оборудования помещений для голосования специальными приспособлениями, позволяющими инвалидам,	Март 2018 г.	Главы сельсоветов района, отдел культуры, молодежной

	иным маломобильным группам населения в полном объеме реализовать их избирательные права		политики и социального развития
9.	Обеспечение оптимального функционирования общественного транспорта в целях прибытия избирателей к помещениям для голосования	Март 2018 г.	Главы сельсоветов района, отдел экономики, предпринимательства и потребительского рынка администрации района, отдел архитектуры строительства и жилищно — коммунального хозяйства администрации района
10.	Обеспечение резервным автономным энергоснабжением помещений для голосования избирательных участков, где будут использоваться комплексы обработки избирательных бюллетеней, реализовываться мероприятия по обеспечению возможности подачи заявлений о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации, а также зданий, в которых размещены избирательная комиссии области и территориальные избирательные комиссии	Январь - март 2018 г.	Главы сельсоветов района, Муниципальное казенное учреждение «Административно — хозяйственный центр» Кирсановского района, отдел гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций, общественной безопасности и мобилизационной подготовки администрации района, отдел архитектуры строительства и жилищно — коммунального хозяйства администрации района